5 Senatores quidam nimia pressura fuerint elisi.

2 QVAE GENES: interrogantis est. **Quis** enim, **quae**, **quod** uel **quid** aliquando interrogatiue ponuntur. **Martialis**: Nam tantos rogo quis ferat labores? **Apuleius**: Quinam

(f°194v) hic nouus est hospes? **Gellius**: Quae nam malum est ista intemperies? **Plautus**: Quod facinus admisi tantum? **Idem**: Quid ad illas artes optes, si optio adueniat tibi? Aliquando indefinite. **Plyniius**: Tum mihi nescio quid in aurem insusurrauit. **Idem**: Morbus nescio qui ante eam

aetatem incognitus nostris. **Cicero**: Qum praecepta nescio quae discipulis suis palam tradidisset. **Plautus**: Nec mihi quod facinus concirem inueni. **Seneca**: Paululum nescio quid uisus est balbutire. Non nunquam quis ponitur pro aliquis. **Cicero**: Si quis uestrum est qui forte miretur.

Plautus: Si quem seruorum domi habes. Nam qui pro aliquis in nominatiuo casu raro

10 praeterquam apud uetustissimos inuenitur. **Cicero**: Si quae sunt in hac re difficultates. Et enim in singulari non quae, sed qua pro aliqua dicimus. **Martialis**: Si qua fides ueri,

praeferri, maxime Caesar, Temporibus possunt secula nulla tuis. **Plautus**: Si quod posthac uerbum fecero. **Virgilius**: Spero equidem mediis, si quid pia numina possunt, Supplicia hausurum scopolis.

3 Quis et quid nunquam relatiue ponuntur, qum qui, quae, quod frequentissime referant antecedens. Quod adiectuum est et semper iungitur substantiuo, quid uero semper est substantiuum. Praeterea qui, quae, quod frequenter accipiuntur pro tantus, tanta, tantum, et hoc tribus modis. Nam et 'cuius humanitatis es' dicere possumus, et

5 'qua humanitate es', et 'quae tua est humanitas' pro tantae humanitatis es, tanta humanitate es, tanta tua est humanitas. Similiter 'cuius amoris es', 'quo amore es', 'qui tuus est amor', 'cuius officii es', 'quo officio es', 'quod tuum est officium'.

Quintilianus: Hoc si scisses, pater, affirmo, promitto, cuius pietatis es, nemo te antecessisset. **Idem**: Quae tua pietas est. In eundem sensum accipiuntur **is**, **ea**, **id**: nam 'eius pietatis es'

10 dicimus, et 'ea pietate es', et 'ea tua est pietas', habet que aliquid plus uirium talis oratio quam si dicas 'pro tua pietate'. Item **quo** aliquando pro quanto accipitur, ut

quum dicimus 'eo magis quo magis'.

4 A quis composita fiunt **aliquis**, quasi aliis quis; a quo aliquo, aliqua, aliquorum, aliquotiens aduerbia, hoc est ad aliquem locum, per aliquam partem, uersus ali-

1,1 Mart. *spect.* 3,1 | 4-5 cf. Cald. ex Suet. *Iul.* 39,4 | 2,1 Mart. *spect.* 3,1 | 2 Mart. 3,44,9 | 2-3 Apul. ? fr. inc. 69 | 3 ex Gell. 1,17,2 [an 1,23,11?] potius quam 17,7,4 | 3-4 Plaut. ? [Oliver 35] ex Mil. 498 an Rud. 162 an Men. 712 + As. 313 | 4 cf. Plaut. Mil. 669 | 5 Plin. ? | 5-6 Plin. ? ex nat. 26,1 | 6 Cic. ? fr. inc. 36 | 7 Plaut. ? [Oliver 36] ex As. 313 + Aul. 796 | 7-8 Sen. ? fr. inc. 31 | 8 cf. Cic. *Sest.* 31 | 7 Plaut. ? [Oliver 37] ex Stich. 397 | 10 ex Cic. *inu.* 1,22 | 11-12 Mart. 5,19,1-2 uar. | 12-13 Plaut. ? [Oliver 38] ex Men. 157 an Mil. 1252 an Rud. 1117-8 | 13 Verg. *Aen.* 4,382-383 | 3,1 cf. Prisc. gramm. III,127,7-8 ? [al.] | 3-4 et 8-11 cf. Valla *eleg.* 3,84 (Ps. Quint. *decl.* 9,21; ?) | 11-12 cf. Valla *eleg.* 1,16 ? | 4,1-2 cf. Hug. *alias* uel Balb. *aliquid* [et al.?]

1,1 Quae] uae o || 2,1 quid] aliquid a || 5 quid] quod a || 3,1 ponitur ova || 2 quid U : quod ova || 9 accipitur va || 4,1-3 a quo-Item add. in mg. U²

quam partem, aliquot uicibus; et aliunde, ex aliquo loco. Item **quisquam**, **quispiam** eiusdem significationis; **si quis**, idest si ali- (c. 318) quis. Et **quisquis**, quod significat **quicunque**. Et **quisque**, á quo **unusquisque**, quae significant omnes, et **quisnam** interrogatiuum, et **quisputas** eiusdem significationis, et **nequis**, quod componitur ex ne et quis pro aliquis, significat que ut nullus. Et **quisquiliae**, á quisquis, quasi quicquid cadiae. Sunt enim quisquiliae purgamenta terrarum, et quicquid ex arboribus, herbis, floribus minutum cadit. Á quo **quisquiliū** uocant exiguum frumentum ilicis, producentem coccum, quod granum est ad tingendum uestes gratissimum.

5 5 Á qui **quiuis**, **quicunque**, **qui-** (fº 195r) **libet**; á quo unusquilibet, de quibus supra diximus. Item **quidam**, quod non est particulare ut aliquis, quemadmodum plerique falso existimant, sed potius singulare. Aliud est enim quum dico ‘aliquis uestrum hodie me percussit’ et aliud quum dico ‘quidam uestrum hodie me percussit’:

5 5 illuc enim incertum aliquem ex duobus significo, quem percussorem meum esse non deprehendo; hic uero certum hominem ex uobis á me, quod ab eo percussus sim agnitus, ut non aliter se habere quidam uideatur quam nomen proprium. Verbi gratia, si sciam Pyrrhum mecum locutum fuisse id que tacito nomine exprimere uelim, recte dicam: quidam mecum locutus est, non autem aliquis, quod significaret

10 10 nescire me quis mecum esset locutus. Vnde uulgo sic loquimur quotiens aut nolumus nominare homines aut eorum nomina nescimus: quidam ad quendam scribens sic inquit, non autem aliquis ad aliquem. Sed hoc multo manifestius cum negatione appetit. Nam si dicam ‘non percussit me hodie quidam uestrum’, profecto significo unum ex uobis certum, ut puta Pyrrhum, me non percussisse. Si uero dicam ‘non percussit me hodie aliquis uestrum’, significo nullum uestrum me hodie percussisse. Itaque illa singularis enuntiatio est, haec uniuersalis.

6 Item á qui **quia**, coniunctio causalis; á quo **quianam**, aduerbium interrogandi. **Virgilius**: Heu quianam tanti cinxerunt aethera nimbi? **Idem**: Caelicola magni, quianam sententia uobis Versa retro? Et **quiāne**, quod significat certe, re uera. **Idem**: Quiane auxilio iuvat ante leuatos. **Quidem**, quod similiter significat certe, et tribus modis in oratione accipi solet. Vno ad distinguendas res, ut ‘ego quidem Romae sum, tu uero Athenis, frater autem Alexandriae’. In quo modo tantum duobus comitibus uti potest, quae sunt uero et autem. Altero quasi per exceptionem eius quod affimes. **Quintilianus**: Torquebis quidem filium, sed fatebitur mater. Et nunquam ferè apud hunc et Ciceronem coniungitur quidem et ille, quin exceptio huiusmodi sequatur. **Cicero**: Ab optimis illis quidem Viris, sed non satis eruditis. **Idem**: Qui autem in uirtute summum bonum ponunt, praeclare illi quidem. Sed haec ipsa uirtus amicitiam et gignit et continet. Plures que in hoc modo comites

4,3-4 cf. Valla *eleg.* 3,63 ? | 4-5 cf. Valla *eleg.* 3,16 ? | 7-9 cf. P. Fest. 256 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 16,32 uar. | 5,1-2 cf. 1,417 et 419 | 2-7 ex Valla *dial.* 2,5 | 10-13 et 16 cf. Valla *dial.* 2,5 | 6,1-3 cf. Seru. et Aen. 5,13 (*Aen.* 10,6-7) | 3-4 cf. Seru. et Aen. 4,538 | 4-14 cf. Valla *eleg.* 2,23 (Ps. Quint. *decl.* 18,13; Cic. *Tusc.* 1,6; *Lael.* 20)

4,7 nullas v || 8 cadiiae *U* : cadit *ova* || 9 minutim *oa* minuti v || uocat *ov* || 5,4 et aliud – percussit *om. a* || 14 certum] tum v || 6,9 illis *om. v*

habere hoc aduerbium potest, ut uerum, uerumtamen, sed, sedtamen, at, attamen, caeterum. Tertio modo, qum nulla ex praedictis coniunctionibus sequitur. **Idem:** Aut enim nemo, quod quidem magis credo, aut si quisquam est, ille sapiens fuit.

7 Ab hoc fit **equidem**, quod proprie significat ego quidem, nec unquam aliter á Virgilio, Cicerone, Quintiliano usurpat. **Virgilius:** Equidem merui nec (f° 195 v) deprecor, inquit. Ab aliquibus capitur interdum pro quidem. **Persius:** Non equidem hoc dubites, amborum foedere certo Consentire dies. Et **siquidem**, quae ex si et quidem componi uidetur, tamen primam syllabam breuem habet, qum si producta sit. Item significacionem non habet partium ex quibus componitur, sed idem significat quod nam. **Quintilianus:** Atque natura ipsa uidetur ad tolerandos facilius labores musicam ueluti numen nobis dedisse, siquidem remigem cantus hortatur. Aliquando siquidem pro si certe. **Cicero:** Deinde prefectus est id temporis qum iam Clodius, siquidem eo die Romam uenturus erat, redire potuisset. Quidam putant duplam hanc esse dictiōnem, sed unam esse **Ouidius** ostendit, qui in hoc eodem significato utitur pri- (e. 319) ma breui, quod non acciderit nisi esset composita: Quae mihi uentura est, siquidem uentura, senectus, qum desit numeris ipsa iuuentu suis?

8 **Quin**, quod quatuor modis accipitur. Vno, qum increpantes uel interrogantes uel exhortantes dicimus, significat que cur non, ut 'quin uenis?', 'quin legis?', 'quin fugis?'. **Virgilius:** Quin tu aliiquid saltem potius quorum indiget usus, Viminiibus molli que paras detexere iunco? Secundo, quin significat quod. **Terentius:** Non dubium est quin uxorem 5 nolit filius. Tertio, qum per hanc particulam magis confirmamus, significat que atque etiam. **Virgilius:** Quin aspera Iuno, Quae mare nunc terras que metu Caelum que fatigat, Consilia in melius referet. Quod et quin imo aliquando dicitur. Quarto, qum ita ponimus quin quasi priori uideatur esse contrarium; et aliquando quod non, aliquando ut non significat. **Cicero:** Non idcirco causas Isocrates non defendit, quin id utile esse et honestum existimaret; quin, idest quod non. **Virgilius:** Hic tibi nequa morae fuerint dispendia tanti, quin uatem insanam aspicias; quin, idest ut non.

9 **Quo**, quod loci aduerbium est. **Idem:** Quo ue tenetis iter, idest: ad quem locum tenditis. Hinc **Veteres adquo** pro quantum usurpabant. **Afranius:** Vt scire possis adquo te expediāt loqui. Aliquando est coniunctio, et significat vt. **Plynus:** Neque enim id feci quo tibi molestus essem. **Qui**, quod similiter aduerbialiter capit, et significat quo modo.

5 **Cicero:** Qui fieri poterat ut eius dolore non angerer, qui mecum semper familiarissime uiixisset?

10 **Qum**, quod ueteres **quom** scribebant, est que aliquando aduerbium temporis et significat quando. **Virgilius:** Qum faciam uitula pro frugibus, ipse uenito. Aliquando ponitur pro dum. **Cicero:** Qum me in Africam contulisse. Non nunquam pro quamuis. **Idem:** Qum in omnibus causis grauioribus, Cai Caesar, initio dicendi commoueri soleam uehementius quam

(cf. Cic. *Lael.* 9) | 7,1-2 cf. Seru. *Aen.* 1,576 ? [et al.] | 2-3 Verg. *Aen.* 12,931 | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 1,576 (Pers. 5,45-46) | 4-8 et 8-12 cf. Valla *eleg.* 2,25 (cf. Quint. *inst.* 1,10,16; cf. Cic. *Mil.* 28; *Ou. am.* 3,7,17-18) | 8,1-3 cf. Gell. 17,13,1 + Valla *eleg.* 2,45 | 3-4 cf. Valla *eleg.* 2,45 (Verg. *ecl.* 2,71-72) | 4-5 Ter. *Andr.* 172 | 5 cf. Gell. 17,13,1 ? | 5-7 cf. Valla *eleg.* 2,45 (Verg. *Aen.* 1,279-280) | 7-8 cf. Gell. 17,13,2 | 8-9 cf. Valla *eleg.* 2,45 | 9-10 cf. Gell. [non Cic.] 17,13,2 | 10-11 cf. Valla *eleg.* 2,45 (Verg. *Aen.* 3,453 + [ex 456 + 443]) | 9,1 Verg. *Aen.* 1,370 | 2-3 cf. Non. 76 (Afran. *com.* 278) | 3-4 Plin. ? | 5 Cic. ? *fr. inc.* 37 | 10,2 Verg. *ecl.* 3,77 | 3 Cic. ? *fr. inc.* 38 [ex fam. 7,3,5 ?] | 3-17 cf. Valla *eleg.* 2,22 (cf. Cic. *Deiot.* 1)

6,12 sedtamen] tamen a || 7,7 numen] muneri ova || 9 tempus ov || 8,5 qum U: quin ov cum a || 9,2 pro om. ov || 10,2 uitulam va || 4 Caesaris a

5 uel usus uel aetas mea uidetur (f° 196r) postulare, tamen in hac ita me multa perturbant. **Idem:** Satis ne constanter facere uideamur qui, qum praecipi nihil posse dicamus, tamen et alii de rebus disserere soleamus et hoc ipso tempore praecepta officii prosequamur. Interdum iungitur cum tum et indicatiuum ferè postulant. Est autem in **qum** quidam minus, in **tum** quidam maius. Et hoc duobus modis fit ut aut generale praecedat, sequatur spetiale, aut ambo sint
 10 spetalia. Primo modo sic. **Quintilianus:** Quod qum omnibus confitendum est, tum nobis praecipue, qui rationem dicendi à bono Viro non separamus, idest omnibus multum, mihi autem maxime. Altero modo, **idem:** Quod opus, Marcella, uictori tibi dicauimus, quem qum amicissimum nobis, tum eximio litterarum amore flagrantem, dignissimum hoc mutuae inter nos caritatis pignore iudicabamus, idest: multum propter amorem tuum in nos, plus tamen
 15 propter amorem litterarum. Aliquando tamen cum coniunctuo iunguntur. **Cicero:** Graui teste priuatis sum amoris erga te mei patre tuo, clarissimo uiro, qui qum suis uirtutibus, tum uero te filio superasset omnium fortunas, si te ante uidisset quam uita decederet.

11 Tum saepenumero sine qum ponitur geminatum, triplicatum et multiplicatum, sed ferè in rebus paribus. **Quintilianus:** Nec indignetur Herodotus aequari sibi T. Liuium, tum in narrando mirae iucunditatis clarissimi que candoris, tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem. Aliquando tum pro tunc accipitur. **Virgilius:** Tum primum nostri Cacum
 5 uidere timentem. Interdum pro deinde. **Idem:** Aeneas matri Eumenidum magnae que sorori Ense ferit, sterilem que tibi, Proserpina, uaccam. Tum Stygio regi nocturnas inchoat aras. Non nunquam pro aliquando. **Cicero:** Tum hoc, tum illud arguere, hoc est modo hoc, modo illud. Quidam à tumque putant **tunc** esse declinatum, sicut nec à neque. Significat autem tunc eo tempore, et de omnibus temporibus dicitur. De praeterito, **Virgilius:** Tunc
 10 decuit qum sceptra dabas. De praesenti, **Plautus:** Tunc ad eam accede, qum po- (c. 320) tes. De futuro, **idem:** Ego tunc adero qum cui uidendi mihi copia erit.

12 Á qum pro quando fit **qum primum**, quod significat statim postquam. Iuris-
 consulti **qum fari poterit** et **postquam fari poterit** ita distinguunt ut posterior
 scriptura uberior sit et omne tempus significet post illud quo fari potest. Prima uero
 arctior, et id tantummodo tempus denotet quo fari possit.

13 **Cum** uero praepositio primogenia est, nec á qui deducitur, ideo que non per q
 sed per c scribitur, nec iungitur rei notanti instrumentum, sed comitem. **Quintilianus:** Ut quaeramus nunquid apud nos sit uis quedam septimi casus et apud Graecos sexti. Nam, qum dico 'hasta percussi', non utor ablatiu (f° 196 v) natura, nec si idem graece dicam datiu. Sic
 5 'impuli te manu' dicimus, non cum manu; 'uideo te oculis', non cum oculis; 'deleo litteras lachrimis', non cum lachrimis; 'abstergo sordes aqua', 'liquefacio ceram igni', non cum aqua aut cum igni. Quod si dicamus 'acceptus est cum honore, scripsit

(Cic. off. 2,7 uar.; Quint. inst. 2,17,43; cf. Quint. inst. 1 prooem. 6 uar.; cf. Cic. fam. 2,2,1) | 11,
 1-4 cf. Valla eleg. 2,22 (cf. Quint. inst. 10,1,101) | 4-5 Verg. Aen. 8,222 | 5-6 Verg. Aen. 6,250-252 |
 6-7 cf. Valla eleg. 2,22 (ex Valla [non Cic.] ?) | 8 cf. ? | 9-10 Verg. Aen. 4,597 uar. | 10 Plaut. ? fr.
 inc. 105 [ex Pers. 763-764 an Rud. 242 ?] | 11 Plaut. ? fr. inc. 106 [ex Truc. 370 ?] | 12,1-4 cf. Iauol.
 dig. 50,16,217 | 13,2-13 cf. Valla eleg. 2,6 (ex Quint. inst. 1,4,26)

10,13 inter] in v || 16 tuo add. s. l. U² || 11,1 Tum om. a || sine qum om. ova || et triplicatum a ||
 8 tumque U : tum ova || 12,3 Primus ov

10 cum beniuolentia, allocutus est cum affabilitate, aspexit cum truculentia', hi ablatui non instrumentum significant sed coniunctionem, siquidem acceptus est non instrumento corporis, non honoris, sed honore comite; scripsit instrumento manus, non beniuolentia, sed hac comite; allocutus est instrumento linguae, comite atque operatrice affabilitate; aspexit instrumento oculorum truculentia suffusorum quae nihil facit ad ipsam inspectionem, sed oculi. **Cum potestate esse apud ueteres dicebatur qui á populo alicui negocio praeficiebatur. Cum imperio esse, cui nominatim dabatur á populo imperium.** Á cum factum est **cum alter**, quod antiqui pro cum altero usurpabant, ita hoc breuitatis gratia dicentes ut sodes pro si aedes et sis pro si uis.

15 **14 Quoad**, quod significat donec, ut 'quoad uixit, in amicitia constantissime perseverauit', idest donec uixit, nihil que differt ita loqui '**quoad uiuet**' et '**quoad morietur**'. Item, '**quoad Senatus habebitur**' et '**quoad Senatus dimittetur**'. Haec enim, quamvis contraria videantur, idem tamen significant quoniam duo tempora, qum inter se opposita sunt atque ita cohaerentia ut alterius finis cum alterius initio misceatur, non refert utrum per extremitatem prioris aut per initium sequentis locus ipse confinis demonstretur. Ponitur etiam quoad pro inquantum, et ab eo fit **quoad-usque** eiusdem significationis, sicut á quo **quousque**, quod aliquando significat quamdiu, ut 'quousque tandem hoc patieris', aliquando usque ad quem locum, ut 'quousque agri tui fines protraxisti'.

20 **15 Quominus**, quod significat statim. **Virgilius**: Et quominus arua Insequitur. **Quoniam**, quod modo pro olim siue aliquando accipitur. **Cicero**: Vt tuus quandam familiaris facere solebat. Modo pro semper. **Virgilius**: Vt quandam in stipulis magnus sine uiribus ignis. **Quoniam**, quod, ut **Festus** refert, modo quia significat, modo postquam. **Quoque**, quod aliquando significat etiam. **Seneca**: Tu quoque simili modo exercere te debes. Aliquando similiter. **Virgilius**: Vocabere tu quoque uotis. **Quot**, á quo **quotquot**, **quotcunque**, **quotus**, **quotannis**, **quottidie**, **quottidianus**, **quotiens**, de quibus supra diximus. Item **quotennis**, quod significat quot annorum, sicut **septennis**, septem annorum. Quidam etiam **quotennium** usurpant, sicut **septennium**. **Quomodo**, **quemadmodum**, **quodammodo**, **quiuersmodi** notae significationis. **Quorsum**, (fº 197r) id est uersus quem locum, quasi quo uersum; et **quoque uersus seu quoque uersum**, hoc est uersus omnes partes. **Qur**, quod ueteres **quor** scribebant, aduerbiū, quod significat quare. Vnde quidam **qur** á quare per syncopen atque apocopen deductum existimant, a et e litteris detractis. **Quo circa**, quod significat 25 quamobrem.

13,13-15 cf. P. Fest. 50 | 15-17 cf. P. Fest. 50 | 14,2-7 cf. Gell. 6,21,1-3 | 9 cf. Prisc. gramm. III,139,7-10 ? | 15,1 cf. Seru. et cf. georg. 1,104-105 | 2 et 3 cf. Seru. Aen. 2,678 (*georg.* 3,99) | 2-3 Cic. ? fr. inc. 39 | 4 cf. P. Fest. 260 | 5 Sen. ? fr. inc. 32 | 6 cf. Seru. et ex Aen. 1,290 | 6-7 cf. 1,321-322; 1,92 et 107 | 9 cf. Balb. *quotennis* et *septennis* | 11 cf. Prisc. gramm. III,138,21 ? | 12 cf. Prisc. gramm. II,36,4 uel Vel. gramm. VII,71,23; 77,10-11 [et al.] | 13-14 cf. Vel. gramm. VII,71,4-6 ?

13,10 honoris] honore **ov** || 13 esse **om. ova** || 14,2 ita **om. v** || 3 admittetur **ova** || 4 significat **v** || 7 inquantum] quantum **ova** || 15,3 magnis **a** || 6 uocauere **v** || 76quocunque **v** || 7 quotus **om. ova** || 10 quemadmodum **om. a** || 11-12 quoquouersus seu quoquouersum **ova**

16 Quuius, quuia, quuum, á quo quuias, quae et si nunc per c uulgo scribuntur, ueteres tamen per q scribere solebant. Hoc autem inter se differunt quuius et quuias, quod quuius ad personam hominis refertur. **Virgilius:** Dic mihi, Dameta, quuum pecus ? an Meliboei ? Quuias uero significat unde. **Cicero:** Socrates qui- (c. 321) dem, qum 5 rogaretur quuiatem se esse diceret, mundanum inquit. Veteres pro quuias quuiatis dixerunt. **Actius:** Qui neque quuiatis esset, unquam potuimus multa rogantes scire. Postea haec per c non per q scribi coeperunt, qum magna inter has litteras affinitas sit.

17 Quies, quod proprie somnum significat, dicta quasi qui tibi es et nullo alio negocio distineris. Tunc enim caeteris negotiis uacamus qum dormimus. Propter quod etiam pro tranquillitate accipitur quies. **A quo fit requies,** eiusdem significationis, et contrarium eius **inquieris,** hoc est cura, solicitude, molestia. Hinc **quietus,** tranquillus; et **inquietus,** sollicitus, turbatus; et **quietudo atque inquietudo;** et **quiesco, acquiesco et requiesco.** Est autem quiesco aliquando dormio, aliquando sto, non moueor, aliquando curis uaco, quod si addatur accusatiuus, est quiescere facio. **Plautus :** Quesce tumultum hunc qui est ante hostium. **Quietalis** ab antiquis Orcus dicebatur, hoc est Pluto Deus inferorum, quod defunctorum animas quiescat, hoc est 10 quiescere faciat. Hinc ὄρκον Graeci iuramentum dicunt, quod per eum et paludem Stygiam sanctissimum erat iuramentum, quod uiolare minime licebat etiam diis. Hinc ὄρκος στρατιωτικὸς, militare sacramentum, uocatur, et ὄρκω iuro, et ὄρκωμοσία ius-iurandum, et ὄρκωμόσιον iuramentum.

18 Sunt etiam qui **queo** quasi qui eo dictum putant. Significat autem possum, cuius compositum est **nequeo**, non possum. Vnde **nequeunt** aliquando usurparunt antiqui pro non eunt. Veteres **quentiam** pro potentia scripsere, et **nequinunt** pro nequeunt, non possunt. Postremo **Quippe,** confirmandi aduerbum, de quo supra diximus.

19 Á quae uero fiunt **aliqua, quaepiam, quaedam, quaeque, unaquaque, nequa, quaenam, siqua, quelibet, quaevis, quaecunque** supradictarum significationum. **Qua** aduerbum, quod modo significat per quem locum. **Virgilius:** Dic mihi qua sit iter. Modo inquantum. **Seneca:** Hominem quippe, qua animal est, moueri sensu 5 oportet. Aliquando capitur pro tum siue (f°197v) pro partim. **Plynus:** Medium tempus distentum impeditum que, qua officiis maximis, qua amicitia principum egisse.

20 Quam, quod modo significat quod Graeci dicunt ñ ut 'eloquentior apud nostros Cicero habitus est quam apud Graecos Demosthenes'; modo quantum, ut 'Quam bene marmorei directa est semita pontis', idest quantum bene; aliquando ualde. **Curtius:** Collem que traepto quam celerrime flumine occupat, idest ualde celerrime. Sed notandum 5 quod quam, quando pro quantum accipitur, semper positiuo iungitur. **Cicero :** Quam

16,2-3 cf. Non. 426 | 3-4 Verg. *ecl.* 3,1 | 4-5 cf. Non. 93 (Cic. *Tusc.* 5,108) | 5-6 cf. Non. 426 (Acc. *trag.* 625-626 uar.) | 17,3 cf. Seru. *georg.* 2,344 ? | 7-8 cf. Seru. *ecl.* 8,4 | 8 Plaut. ? fr. inc. 107 [Oliver 44] | 8-9 cf. P. Fest. 256 [= Fest. 257] | 10 et 12-13 cf. Gloss. II,386,56-60 | 10-11 cf. Tort. *Orcus* (ex Cels. ap. Seru. auct. *georg.* 1,277 ?) | 18,1 | 2-3 cf. P. Fest. 163 uar. 1 3 ? | cf. P. Fest. 163 | 4 cf. 2,288 | 19,1-3 cf. 1,69 et 417 et 419; 4-5 | 3-4 Ps. Verg. *Priap.* 30,2 | 4-5 Sen. ? fr. inc. 33 | 5-6 Plin. *epist.* 3,5,7 | 20,3 Curt. ? ex 4,12,19 ? | 5-7 cf. Valla *eleg.* 1,17 (cf. Cic. *fam.* 7,15,1)

16,3 quod] et v || 6 Actiae o || nunquam ova || 17,2 non uacamus va || 6 acquiesco add. in mg.
U² || 8 uacuo a || 9 hoc est¹] hoc v || 18,3 potentiam va || 19,1 quaedam om. ova || 2 nequa add. s. l.
U² || 6 principium v

morosi sunt qui amant, ex hoc potes intelligere. Quando uero accipitur pro ualde, semper requirit superlatiuum. **Idem:** Cum quo semper quam familiarissime uixerat. Excipitur unum uerbum possum et quae idem significant, ut queo, ualeo, licet et similia, cum quibus iunctum quam pro quantum etiam superlatiuo connectitur. **Quintilianus:** Quae omnia non omittenda sunt, sed narranda quam breuissime possumus. Vbi etiam ipsum quantum frequentissime ponitur. **Cicero:** Nisi quod tanta est inter eos quanta maxima potest morum studiorum que distantia. **Quintilianus:** Qum aliquid adhibita quanta maxima potest cura diligenter elimauerit. Cum comparatiuo uero nunquam iungitur quam. Vnde male quidam quamplura pro **complura** scribunt, et 'narraui rem gestam quam breuius potui', pro 'quam breuissime potui'. Quemadmodum autem quam pro ualde nunquam positiuo aut comparatiuo, sed semper superlatiuo adiungitur, sic ē contrario per pro ualde nunquam comparatiuum aut superlatiuum, sed semper positiuum requirit: dicimus enim per pulchre, per belle, per diligenter.

21 Sic per quam, sane quam, admodum quam, oppido quam. Plynus: Per quam uelim scire. **Terentius:** Perpol, quam paucos reperias meretricibus fideles euenire amatores, quod sic resolutur: pol per quam paucos. **Gellius:** Sane quam utile est. **Idem :** (c. 322) Voce admodum quam suau. **Idem:** Oppido quam libens audiui. **Idem :** Admodum quam celer accedit. **Seruius Sulpitius:** Postquam mihi renuntiatum est de obitu filiae tuae, sane quam pro eo ac debui, moleste tuli. **Celius:** Sane quam litteris Caesaris sumus commoti. **Brutus:** Sane quam gauisus sum. **Cicero:** Nam, quod de Pompeio Caninius ait, sane quam refixit. Quidam etiam **ualde quam** eodem modo usurparunt. **Brutus:** Nam suos ualde quam paucos habet. Item quidam minus quam ineptum pro per quam non ineptum scripsere, quod si quando contraria exempla reperiantur, perrarum est et, ut suspicor, librariorum potius culpa depravata sunt. A quam etiam deducitur **quam mox**, quod significat quam cito; sed, si per se ponatur **mox**, significat postea uel paulo post.

22 Quanquam et quamuis, pro etsi. Licet enim haec eiusdem significationis sint, aliquod tamen (fº 198r) in utendo discriminem habent. Nam **etsi** et quanquam maiorem quandam dignitatem habere uidentur, semper que asciscunt sibi indicatiuum in principio ferè epistolarum siue librorum. **Cicero** pro Milone: Etsi uereor, iudices. **Idem** in epistola ad Atticum: Etsi nihil noui afferebatur. **Idem** ad Herennium: Etsi negotiis familiaribus impediti uix satis ocii studio suppeditare possumus, et id ipsum quod datur ocii libertius in philosophia consumere consueuimus. **Quintilianus** in declamatione de corpore projecto: Etsi, iudices, in hac asperrima conditione fragilitatis humanae in qua nemo prope mortalium impune uiuit, haec omnibus natura est ut sua cuique calamitas praecipue misera et intoleranda uideatur. **Cicero** pro L. Manlio: Quanquam frequens conspectus uester mihi multo iucundissimus est uisus. **Idem** de offi-

20,7 Cic. ? ex *Lael.* 77 ? 17-9 cf. *Valla eleg.* 1,17 19-10 ex *Quint. inst.* 2,17,42 + 10,1,49 ? 1 10-18 cf. *Valla eleg.* 1,17 (cf. Cic. *Lael.* 74; ex *Quint. inst.* 2,7,5 + 2,2,3 [an 2,4,15 ?] ?) 1 21,1-4 cf. *Valla eleg.* 1,17 (Plin. *epist.* 7,27,1; Ter. *Hec.* 58-59; cf. Gell. 17,2,1; Gell. 19,9,10; ex Gell. 17,12, 1) 1 4-5 ex Gell. 16,19,1 ? 1 5-11 cf. *Valla eleg.* 1,17 (cf. Sulp. Ruf. Cic. *fam.* 4,5,1; cf. Cael. Cic. *fam.* 8,10,1 uar.; cf. Brut. Cic. *fam.* 11,13,4; cf. Cic. *ad Q. fr.* 5,3 [= 4,5]; Brut. Cic. *fam.* 11,13,3) 1 22 cf. *Valla eleg.* 2,21 (Cic. *Mil.* 1; cf. *fam.* [non *Att.*] 2,14; cf. Rhet. Heren. 1,1; cf. Ps. *Quint. decl.* 6,1; cf. Cic. *Manil.* 1; *off.* 1,1)

21,6 Celius] *Gellius ova* || 9 scribere v || 22,1 eiudem *U a.c.* || 9 natura] nativa v

ciis: Quanquam te, Marce fili, annum iam audientem Cratippum id que Athenis abundare oportet praecptis institutis que philosophiae.

23 *Quamuis uero et licet et tametsi* magis postulant subiunctium, quamuis etiam aliquando habeat indicatiuum. In aliis uero partibus quam in principiis, parem haec omnia locum sortiuntur. Sed hanc quoque differentiam duo illa priora ab his posterioribus habent, quod illa aliquando á nullo dependent. **Cicero:** Quid enim est omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum? Quod qum uenit, omnis uoluptas praeterita pro nihil est, quia nulla est futura. Quanquam iste tuus animus nunquam his angustiis quas natura nobis ad uiuendum [natura] dedit contentus fuit, semper que immortalitatis amore flagravit. Nec uero haec tua uita dicenda est, quae corpore et spiritu continetur. Hoc per interrogationem acrius fit atque sublimius, ut si in hoc ipso dicamus: quanquam quis ignorat istum tuum animum, 10 nunquam iis angustiis quas natura nobis ad uiuendum dedit, fuisse contentum semper que immortalitatis amore flagrasse.

24 Item á qua fit **qualis**, quod modo relativum est, ut ‘talis est pater qualis filius’, modo indefinite ponitur, ut ‘nescio qualis sit ista iactantia’, aliquando interrogative, ut ‘quale ei responsum dedisti?’ Ab hoc fit **qualitas**, quae diffinitur secundum quam quales dicimus, ut albedo, nigredo, aduocatio, procuratio, legatio, paternitas, filiatio 5 qualitates sunt, quod secundum eas albos, nigros, aduocatos, procuratores, legatos, patres, filios dicimus; et aduerbium **qualiter**.

25 Item **quantus**, quod similiter modo relativum, modo indefinitum, modo interrogatiuum est, refertur que ad numerum et pondus et mensuram. Ab hoc fit aliquantum, quod modo nomen est, ut aliquantum ocii, quasi aliqua quantitas ocii, aliquando aduerbium, ut aliquantum ociosus, quod et aliquantis per dicitur. Item **quantitas**, 5 cuius proprium est quod aequale dicimus. Quantitatum alia **continua** est, alia **discreta**. Discreta quantitas est, ut numerus et oratio. Continua uero, ut linea, (f° 198 v) superficies, bicubitum, tricubitum, corpus, locus, tempus et similia. Á quantus diminutiva fiunt **quantulus** et **quantillus**, hoc est quam exiguus; et aduerbia, unum (c. 323) quantitatis, **quantum**, alterum temporis, **quantisper**, hoc est quanto tempore, 10 sicut **tantisper**, tanto tempore.

26 Item **quando**, quod aliquando aduerbium temporis est, et significat quo tempore, ut ‘quando uenisti? quando uenies? quando sedes? quando stas?’ et correlatiuum eius est **tunc**: sicut enim tot quot, talis qualis, tantus quantus, taliter qualiter, ita tunc quando dicimus. Et, quemadmodum á quantus fit quantulus et quantillus, ita á 5 tantus **tantulus** et **tantillus**. Aliquando, quando ponitur pro siquidem seu quoniam, et est coniunctio rationalis. **Virgilius**: Sed his, quando ultima cernunt, Extrema iam morte

23,2 habeat *U ov* || 3 partem *v* || 6 his] istis *ova* || 7 natura dedit *U* || 9 ipso dicam *o* ipse dicam *va* || 24,4 dicimur *U.a.c. a* || 6 dicimur *a* || 25,3-4 aliquantum—Item *add. in mg. inf. U²* || 5 dicitur *om. ova* || 6 quantitas *om. a* || 26,3 eius *om. ov* || 7 Sed his] his se *ov* (= *Verg. et Valla*) || Extremas *ov*

parant defendere telis. **Idem**: Interea, quando optima Dido Nesciat, et tantos rumpi non speret amores, Tentantur aditus. Ab hoc fit **quando quidem**, eiusdem significationis. **Idem**: Quandoquidem Ausonius non fas contingere portus. Et **aliquando ac quandoque**, quae sunt aduerbia temporis et significant aliquo tempore; et **siquidam**, pro si aliquando, hoc est si aliquo tempore; et **nequando**, hoc est ne ullo tempore.

27 Item **quatenus**, quod interdum significat quoniam. **Plynus**: Et quatenus negatur nobis diu uiuere, relinquamus aliquid, quo nos uixisse testemur. Proprie tamen significat inquantum, sicut **eatenus**, instantum, nec aliter à **Cicerone** usurpatum, ut in Laelio: Videndum est quatenus amicitiae tribuendum sit. **Acron** tradit **quatenus** interdum temporis, 5 interdum loci aduerbum esse, **quatinus** uero esse coniunctionem. Ab hoc aliquatenus deriuatur.

28 Item **quasi**, aduerbum similitudinis, quod significat ita ut. Haec enim aduerbia **uelut**, **ueluti**, **uti**, **quasi**, **tanquam**, **ceu** imaginem innuunt, haec uero **sicut**, **sicuti**, **ut** similitudinem, quamuis ut potest esse generale, necnon **uti**, quod ab eo deriuatur. Etenim cum dicimus 'tu irasceris tanquam leo, quasi canis, uelut ursus', 5 **huiusmodi** oratio per uerbum substantium resolutur, hoc est: irasceris perindeac si leo aut canis aut ursus esses. Quando uero dicimus 'irasceris sicut leo, sicuti canis, ut ursus', praecedens uerbum subintelligitur, hoc est: irasceris sicut leo irascitur, sicuti canis irascitur, ut ursus irascitur. Quasi autem non modo imaginem, sed ipsam planè 10 ueritatem aliquando significat, ut 'pater, tu non amas me quasi filium', 'imo te, fili, amo quasi filium', 'ego non amplector illum quasi filium, licet mihi filius sit'. Habet etiam quasi quidam proprium quale est: obiicis mihi quod uxorem repudiauerim, quasi tu idem non feceris. Vti etiam aliquando capitur pro quod. **Virgilius**: Nanque uidebat uti bellantes (f° 199r) Pergama circum Hac fugerent Graii. Ceu magis est poetarum, licet Plynus et alii non nulli eo frequentissime utantur.

29 Item **quamlibet** et **quantumlibet** et **quantumuis** et **quamuis**, eiusdem planè significationis. **Plautus**: Impudica mulier quamlibet magnum facinus auderet. Item **quamprimum**, idest mox, statim. Item **quare**, **quamobrem**, **quasobres**, **quapropter** aduerbia, quae significant propter quod. Et **quaqueuersum** siue **quaquauersum**, pro 5 in omnem partem. Et quo non nulli, et maxime **Plynus**, utuntur, **quadantenus**, hoc est usque ad quandam partem. Et **quamdiu** pro quanto tempore, cuius relativum est **tam diu**.

30 Et **nequaquam**, quod significat non, et **nequam** indeclinabile nomen, quod apud ueteres significabat nullius pretii et quod ne tanti quidem erat quam quod habetur minimi. Postea inualuit usus ut denotaret hominem lascivum ac libidinosum.

26,7-8 cf. Verg. *Aen.* 4,291-293 | 9 ex Verg. *Aen.* 10,105 potius quam 7,547 (ex Valla *eleg.* 2,42 ex Prob. gramm. IV,251,25-26?) | 9-11 ex Prisc. gramm. III,82,22 ? | 27,1-4 cf. Valla *eleg.* 2,42 (cf. Plin. *epist.* 3,7,14; ex Cic. *Lael.* 61 + 78) | 4-5 cf. Ps. Acr. *carm.* 3,24,30 var. | 28,2,7 et 8-14 cf. Valla *eleg.* 2,36 (Verg. *Aen.* 1,466-467) | 29,2 Plaut. ? fr. inc. 108 [Oliver 39] | 5-6 e.g. Gell. 17,21,1; Plin. *nat.* 24,124; 37,2... | 30,2-3 cf. P. Fest. 176 | 3 ex Gell. 6,11,5 ?

26,8 Tentaturum **ova** || 10 pro **si**] pro **ova** || 11 et **om. v** || 27,3 in instantum **a** || 4-5 temporis interdum **om. ova** || 5 **quatinus**] quamuis **ov** (sed **quatinus o lemma in mg.**) || 27,5-6 Ab hoc – deriuatur **add. in mg. U²** || 28,3 potest] possit **a** || 5-6 perindeac – Irasceris **om. ova** || 6 **sicuti**] sicut **ova** || 7 leo irascitur sicuti] leo sicut **ova** || 11 quoddam **ova** || 13 est magis **ova** || 29,1 et quantumuis **om. ova** || 2 audent **o** audet **va** || 3 idest] enim **v**

Vnde **aurum nequam** appellatur, quia hominem trahit ad malum. **Virgilius:** Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra fames. Hinc **nequitia**, lasciuia et libidinosa illecebra, siue, ut A. **Gellius** sentit, luxus uitiae prodigus. Multi tamen nequitiam pro solertia astutia que accipiunt. **Martialis:** Nequitiam tellus non habet ulla magis. Quidam nequam quasi nequicquam dictum existimant. Alii, quod nihil queat nulli que rei sit apta. Ab hoc etiam **nequierter** aduerbum, quod et **nequitus** antiqui dixerunt; et **nequalia**, detrimenta, et **nequino** uerbum, quod modo significat lasciuio, modo nego, et **Nequinum** oppidum, quod nunc **Narnia** dicitur, ob incolarum libidinosam inertiam. A quo **Nequinates**, qui nunc (c. 324) **Narnienses**. Item a *quam* fit ne *utiquam*, quod significat nullo modo; et **unquam**, aliquo tempore; et **nunquam**, nullo tempore.

31 Item a *quae* et res componitur **quaero**. Nihil enim est aliud quaerere, ut supra diximus, *quam* *quae* sit res aliqua inuestigare. Ab hoc deducitur **quaeso** quod significat rogo. **Ennius** tamen quaesere pro quaerere possuit. Hinc fit **quaestio** et eius diminutuum **quaestiuncula**, *quae* modo quancunque dubitationem significat, modo **controversiam**. Iurisconsulti etiam quaestionem esse diffiniunt tormenta et corporis dolores ad eruendam ueritatem. **Papinianus** autem scribit quaestionem non tormenta tantum, sed et omnem inquisitionem ac defensionem mortis appellari. Hinc et **quaestores** dicuntur qui praepositi sunt pecuniae publicae quaerendae; hi et uectigalia exigunt et aerarii curam habent. Legere etiam epistolas in Senatu consueuere, et imperatoris temporibus **candidati principis** uocabantur. Maleficia quoque inquirere solebant, propter quod a quaestionibus exercendis non nulli putant quaestores appellatos. Origo eorum uetusissima fuit, siquidem et **Romulum** et **Numam** constat duos habuisse quaestores, non (f° 199v) sua autoritate, sed populi suffragio creatos. Legitur etiam quaestores a populo creatos fuisse, qui capitalibus rebus praecessent. Hi **quaestores parricidii** nuncupabantur, quorum lex duodecim tabularum mentionem facit. **Quaesidores** etiam uocati sunt. **Virgilius:** Quaesitor Minos urnam mouet. A quo et **inquisitor** et **inquisitio** dicta. A quaestore **quaestura** deducitur, sicut a praetore praetura. A quaestione uero fit **quaestorion** uerbum, quod est perquiro, examino; a quo **quaestorarius**, inquisitor, examinator.

32 Item a quaerendo **quaestus**, quod modo lucrum significat, modo actionem ipsam atque artificium lucranda pecuniae. **Cicero:** Nam de artificiis et quaestibus qui liberales habendi sunt, qui sordidi. **Quintilianus:** Nam ut primum lingua esse coepit in quaestu. Reperitur que in utroque numero, et in dativo et ablativo plurali quaestibus facit. Ab **hoc quaestuosus** deducitur, hoc est lucrosus; et **quaestuarius**, qui quaestus gratia artem aliquam exercet; et quaestuariae artes, quae lucri causa excentur; et diminu-

11 M.

30,4 cf. P. Fest. 164 [= Fest. 165] 1 4-5 cf. Verg. *Aen.* 3,56-57 1 6 cf. Gell. 6,11,7 1 7 cf. Mart. 4,42,4 uar. 1 7-8 cf. Varr. *ling.* 10,81 [ap. Gell. 6,11,8 ?]; Isid. *orig.* 10,187 et al. 1 8 cf. Hug. *queuel* Balb. ex P. Fest. 163 [= Fest. 162] 1 9-10 ex P. Fest. 163 [= Fest. 162] [uar. ?] 1 10-11 cf. Plin. *nat.* 3,113 [an Liu. 10,9,8 ?] 1 12 cf. P. Fest. 176 1 31,1-2 (cf. 1,69) cf. Ps. Apul. *dipht.* 23 (ex Varr. *ling.* 6,79) uel Tort. *dipht. quaero* 1 2-3 cf. P. Fest. 259 [= Fest. 258] (cf. Enn. *ann.* 144; *trag.* 97; 120) 1 5-6 cf. Vlp. *dig.* 47,10,15,41 1 6-7 cf. Vlp. [non Papin.] *dig.* 39,5,1,25 1 7-8 (et 9 ?) cf. Pompon. *dig.* 1,2,2,22 potius quam Varr. *ling.* 5,81 ? 1 9-10 cf. Vlp. *dig.* 1,13,1,4 1 10-11 cf. Varr. *ling.* 5,81 1 11-13 cf. Vlp. *dig.* 1,13,1 1 13-15 cf. Pompon. *dig.* 1,2,2,23 1 16 Verg. *Aen.* 6,432 1 17-18 cf. Pap. 1 32,1-4 cf. Valla *eleg.* 3,12 (cf. Cic. *off.* 1,150; Quint. *inst.* 1 *prooem.* 13)

30,6 sensit a 1 9 aduerbum nequierter v 1 30,12 quam a : que U quae ov 1 31,2 quaeso deducitur v 1 3 quaescere v 1 post quaestio add. : s.l. U², sed nihil in mg. 1 4 quancunque U : quam[-n]-quam ov om. a 1 9 imperatorem ov imperatores a 1 14 patricidii ov 1 16 et om. v 1 17 uero] non o 1 9 quaestorion U : -tior oa -tinor v 1 32,6-8 et quaestuariae-natura add. in mg. U² 1 6-7 quaesticulus diminutiuum v

tium quaesticulus, quod significat lucellum, hoc est paruum lucrum. **Cicero:** Aut quid fissum iecoris cum lucello meo, aut meus quaesticulus cum caelo, terra, rerum que natura?

33 Item á quaero fit **quaerito**, quod proprio de his dicitur qui quotidianie inquiringendo uix uitum inueniunt. **Terentius:** Lana et tela uitum queritans. **Plautus:** Quae inops et sordida queritando alit familiam. Quaeritando, inquit, hoc est: hostiatim uitum querendo, quod mendici faciunt. Á quo **rogatores** etiam sunt dicti. **Plautus:** Ut 5 rogator hostiatim petam panem. Item á quaerito **quaeritabundus** declinatur, hoc est queritans.

34 Item á quaero composita fiunt **acquiro**, quod est lucror, uendico; **anquiro**; circumquaero, quod et **circumquiro** dicitur; **perquiro**, uestigo; **exquiro**, diligenter inquiero. A quo **exquisita** dicuntur digna, electa, quasi diligenter quæsita; et **exquaestor** uocatur honoratus quaestor et primus; et **exquisite** aduerbiū , hoc est diligenter, ellecte, culte. **Inquiro**, inuestigo; **disquiro**, querendo discerno; **requiro**, diu quaero, aliquando etiam rursus quaero. **Conquiro**, quaero, deputo, coerco.

35 Item á quæ et res fit **queror** deponens, quod est lamentor. Nam lamentando quæ res sit quæ nos angat explicare solemus. Ideo autem sine diphthongo scribitur, et corripit primam ut á quaeror differat, quod est passiuum huius verbi quaero. Ab hoc fit **questus**, hoc est lamentatio, quod tantum in plurali declinatur, cuius datiuus 5 et ablatiuus est questibus. Et **querela**, et **querimonia** eiusdem significationis; et **querimoniarius**, qui querimoniam exponit; et **queribundus**, lamentabilis. **Cicero:** Humili ac queribunda uoce. Et **conqueror**, eiusdem cum suo simplici significationis; et **querulus**, qui conqueritur siue plenus querelis.

36 Quidam tamen **lamentor** á queror ita distinguunt ut lamentari sit uoce querula et tristi oratione cla- (c. 325) dem suam testari. Á quo **lamentum** et **lamentatio** deducuntur. Veteres **lamentas** pro lamentationes scripsere. **Pacuuius:** Lamentas et fletus facere compedi licet. Quidam **lamentor** á **lamero** deductum existimant, quod est 5 scindo, lanio. Á quo **lamæ** rupium fracturae dicuntur, et **laminae** bratteæ, quamvis aliqui laminas á bratteis ita distinguant ut bratteæ tenuiores sint, laminae grossiores, quales sunt ex quibus arma conficiuntur. Et **lamiae**, mulieres quæ strigum instar infantium sanguinem sugunt, siue ipsæ striges. **Horatius:** Nec præsae lamiae puerum uiuum extrahat aliud. Lamias etiam ueteres dixerunt nobili familia ortas, quoniam 10 Heliorum á Lamo, Formiarum rege, ortum habuisse constat, unde et Lamiae cognomen nobilibus inditum est, quod uulgo lamium genus uocabatur. **Horatius:** Heli uetusto nobilis ab Lamo. **Iuuenalis:** Hoc nocuit Lamiarum caede madenti. Lamia etiam insignis meretricis nomen proprium fuit. **Lamius** mons est Ioniae notus fama Endymionis, á

32,7-8 cf. Cic. **diu.** 2,34 | 33,1-2 cf. Don. (Andr. 75) | 2-3 Plaut. ? fr. inc. 109 [Oliver 1; ex *Pseud.* 274 ?] | 4-5 Plaut. ? fr. inc. 110 [Oliver 2] | 34,1-2 cf. P. Fest. 22 | 35,4-5 cf. Valla *eleg.* 3,12 | 7 cf. Cic. *Sulla* 30 | 36,1-2 cf. Valla *eleg.* 5,52 | 3-4 cf. Non. 132 (cf. Pacuui. *trag.* 175) | 4 ? | [4?] 5 ex P. Fest. 118 [uar.?] | 5 cf. Pap. uel Hug. uel Balb. | 6-7 cf. Valla *eleg.* 4,74 | 8-9 cf. Hor. *ars* 340 | 9-11 cf. Ps. Acr. *carm.* 3,17,1 | 11-12 Hor. *carm.* 3,17,1 | 12 Iuu. 4,154 ex Ps. Acr. *carm.* 3,17,1 | 12-13 ex Iuu. 6,385 ? | 13-15 cf. Tort.

32,8 iecoris **U** : retoris **ov** reris **a** || lucello] lucelle **v** || meus aut **v** || 33,2 qui **ov** || 3 sordidus **ov** || hoc est **om.** **ov** || 5 declinatus **o** || 34,1 **anquiro** **om.** **a** || 35,1 **quaeror** **U** **a.c.** || 2 agat **a** || 5 **quaestibus** **v** || 7 queribundas **o** || 36 add. in mg. inf. **U²** || 3 lamentationes **U²** : -ne ova. || 4 lamero] lameo **a** || 5 lanio] lama **ov** || 6 distinguunt **ov** || 8 ante infantium del. unam uocem **U²** || 9 nobilis **U²** **a.c.** || 10 post Heliorum add. familia ova || 12 Lamias quoque ob eandem causam insignes monetarios uocant post lamo del. **U²**

quo et ipse Endymion Lamius est dictus. **Ouidius:** Lamius Endymion non est tibi, luna, rubori.

37 Quirito uero, quod significat clamo, non á querendo deducitur, ut quidam putant, sed á Quiritibus. Is enim quiritare (f° 200r) dicitur, ut **Varro** testatur, qui fidem Quiritum clamans implorat. Quidam quiritare dicunt Romanorum esse, **iubilare** rusticorum. **Quirites** Romani dicuntur á Quirino, hoc est Romulo, urbis Romae conditore. Romulus autem dictus est **Quirinus** quod hasta assidue uteretur, quae lingua Sabinorum appellatur **quiris**. Vnde quidam **securim** uocitatem existimant, quasi semicurim, licet nos á secando potius dictam existimemus. Alii Quirinum á graeco appellatum putant: κύπιον enim Graeci regem uocant; constat autem Romanos eo tempore Graecos fuisse. Sunt qui Quirinum dictum uelint ob generis nobilitatem, á patre suo Quirino, hoc est Marte. Romani enim Martem, dum saeuiret, **Gradiuum**, dum tranquillus esset, **Quirinum** nominabant. Postea, hoc nomen **Octauio** inditum fuit hac de causa. Populus Romanus, ut Octauio blandiretur, tria ei nomina obtulit, ut uel Quirinus uocaretur, uel Caesar, uel Augustus. Ille, ne eligendo unum partem offendereret quae aliud excogitauerat, omnibus usus est. Et primo dictus est Quirinus, postea Caesār, deinde **Augustus**, hoc est sacer et maiestatis plenus, ut ridiculus sit error leguleiorum nostri temporis qui ab augendo imperio Augustum dictum affirmant.

38 Á Quirino **Quirinalis collis** est dictus, quod in eo Quirini templum erat, siue quod, ut alii putant, in eum commigrauerere Sabini á Curibus uenientes. Hinc **Quirinalis porta** Romae dicta, quod ea in collem Quirinalem itur, uel quod proxime eam esset Quirini sacellum. **Quirinalia** uocabant diem quo sacra Quirino fiebant. **Quirinum fossae** dictae, quod eas Ancus Martius, qum Vrbem circundedit, Quiritium opera fecit.

39 Iubilare autem quidam putant á iubare dictum. **Iubar** proprie Lucifer dicitur, quod iubas lucis effundat. **Iubae** enim crines sunt á collo animalium pendentes. Vnde **iubati** leones uocantur qui iubas habent, ad differentiam non habentium iubas. Á Luciferō ergo iubar dici uolunt omnem splendorem, ut auri, argenti, gemmarum.

5 Quapropter, et ad maiestatem hominis transfertur. **Claudianus:** Per fratis regale iubar. Hinc itaque **iubilare** dictum uolunt laetitiam mentis uoce ac gestu exprimere, quod et **iubilum** et **iubilatio** uocatur, hoc est declaratio quaedam et illustratio gaudii concepti. Alii iubilare á iuuando dictum uolunt, quasi animi iucunditatem ostendere. **Iuuare** enim delectare est, á quo **iucunditas** dicta. Sunt qui iubilare á sono ipso 10 uocis factum uelint, cuius sententiae nos sumus. Ita enim iubilo dictum est ut ouo á uocibus quibus laeti ac triumphantes uti solemus.

(Ou. ars. 3,83 uar.) | **37,1** cf. Non. 21 ? | 1-2 cf. ? | 2-3 cf. Varr. *ling.* 6,68 | 3-4 cf. Varr. *ling.* 6,68 | 4-6 cf. Seru. *Aen.* 1,292 [= Isid. *orig.* 9,2,84] potius quam P. Fest. 49 | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 1,292 = Isid. *orig.* 19,19,11 | 7 cf. Hug. uel Balb. | 7-11 cf. Seru. *Aen.* 1,292 [uar.?] (ex Suet. *Aug.* 7) | 11-15 cf. Seru. *Aen.* 1,292 | 15 cf. Seru. *georg.* 4,228 ? | 16 cf. Isid. *orig.* 9,3,16 (ex Ou. *fast.* 1,615; Suet. *Aug.* 7 al.) | **38,1-6** cf. P. Fest. 255 | 39,1 cf. ? | 1-2 cf. Seru. *Aen.* 4,130 = Isid. *orig.* 3,71,18 | 3 ex Plin. *nat.* 8,53; Sen. *Thy.* 732 et al. | 4 cf. Seru. *Aen.* 4,130 | 5 Claud. *Ruf.* 2,144 | 7 ex Aug. *in psalm.* 46,7 l. 6 ? | 8 cf. Cassiod. *in psalm.* 46,2 l. 29 = 80,2 l. 41 [et al.?] | 9 cf. Isid. *diff.* 1,315 et Gloss. *passim* | 9-10 cf. Varr. *ling.* 6,68 et al. | 10-11 ex P. Fest. 195 an Balb. *iubilus* ex Hug. ?

37,6 quiris appellatur *ova* | **7** existimamus *ov* | **38,4** esse *v* | **5** quiritum *ova*

40 Differunt autem ouare et triumphare, quia ouatio minor est triumphus (f°200 v) et qui quando urbem ingrediuntur, (c. 326) uno utuntur equo et a plebeis siue equitibus deducuntur ad Capitolium atque ex ove sacrificant, propter quod ab ouibus quidam ouare dictum falso existimarunt. Qui autem triumphant, et albis 5 utuntur quatuor equis, et Senatu praeeunte ducuntur in Capitolium, et ex tauris sacrificium faciunt. Fieri autem ouatio solebat quotiens non interfectis, sed fugatis hostibus incruenta uictoria erat.

41 **Triumphus** graeca uox est. Graeci enim *τριαμ्पον* dicunt; nos, aspiratione ex prima in nouissimam syllabam translata et b mutata in p, dicimus triumphum. A quo fit triumpho uerbum, et passuum eius **trionphor**, quod est superior, uincor; a quo **triumphatus** dicitur, uictus, superatus, et de quo triumphatum est; et **triumphator**, 5 qui cum triumpho intrat urbem; et **triumphale**, quod ad triumphum attinet. Vnde **triumphales coronae** dicuntur, quibus imperatores in triumphis coronabantur; et **triumphales uiri**, qui triumphum gesserunt. Erat autem triumphus omnium honorum qui a populo Romano dari solebant maximus. Vehebantur triumphantes curru inaurato, quatuor equis albis eum ducentibus, capite coronato, deuictis hostibus 10 currum sequentibus, quorum colla catenis onerata erant. Sic praeeente senatu in Capitolium ascendebant ad templum Iouis optimi maximi, ubi mactato tairo albo eadem pompa comitatus domum reuertebatur. Hinc triumphare aliquando pro exultare usurpat. **Caesar**: Quod euenisse nobis gaudeo et triumpho.

42 A quod uero fit aliud **quod**, coniunctio causalis idem significans quod **quia**. Sed in hoc differunt quod et **quia** a **quo** et **ut**, quoniam quod et **quia** de causa efficienti dicuntur, de finali uero quo et **ut**; et ubi potest esse **quia**, ibi potest esse **quod**; et ubi potest esse **ut**, ibi potest esse **quo**. Et e conuerso, ut 'non castigo te quod odio 5 habeam, sed quo meliorem efficiam': ubi posui **quod**, potuisse ponere **quia**, et ubi posui **quo**, licuisset ponere **ut**. Interdum tamen eodem in loco et **quod** et **ut** ponere possumus, ut 'quod scribas iubeo' et 'ut scribas iubeo'. In quo notandum est quod cum his uerbis opinor, gaudeo, existimo, laetor, uoluptatem capio et similibus et praesenti et coniunctuo uti possumus, ut 'quod scribas laetor' et 'quod scribis laetor'; cum 10 his uero Mando, impero, iubeo, exigo, postulo, uolo et similibus, duntaxat coniunctio: ut iubeo quod scribas, uolo quod lectites. In illo tamen superiore animaduertendum est ne diuersorum modorum uerba copulemus, ut quidam apud **Terentium** legunt: An quod uiam ignorant, an quod iter perferre nequeant, ubi ignorant, non ignorant, legendum est; et alibi: Nihil est, nihil desit tamen, ubi non desit, sed deficit est legendum. Quod in principio clausulae positum pro sed accipitur. **Cicero**: Quod si quis a me 15

40,1-6 cf. Seru. *Aen.* 4,543 = Mythogr. 3,6,33 | 6-7 ex Gell. 5,6,21 (et Isid. *orig.* 18,2,3 ?) | 1
41,1-2 cf. Tort. ex Prisc. gramm. II,20,19-20 | 6 ex Gell. 5,6,5 ? | 7-12 cf. Tort. ex Seru. *Aen.* 4,543 + *georg.* 2,146 | 13 ex Caes. Cic. *Att.* 9,16,2 uar. | 42,1-6 cf. Valla *eleg.* 2,37 | 7-15 cf. Valla *eleg.* 2,20 (Ter. ? ; cf. Ter. *Eun.* 243 uar.) | 15-16 Cic. ? fr. inc. 40 [ex *diu. in Caec.* 1 ?]

41,6 et om. v || 8 solebat v || 12 reuertabatur o || 42,2 Sed-differunt quod et **quia** om. ova || quoniam quod] quoniam qui a 1526 || 4 conuerso] contrario a || 6-16 Interdum – respondeo add. in mg. inf. U² || 10-11 iubeo – ut om. ova || 14 et alibi. Nihil est bis v nihil est om. a || 15 sed] se v

huius consilii mei causam quaerat, ita respondeo. Item **quodam**, **quodpiam**, **quodque**, **quodcunque**, **quodlibet**, **unumquodque**, **siquod** idem significantia quod superiora huiusmodi.

43 Á quid fit aliud **quid**, aduerbium interrogandi, ut ‘quid dormis?’ pro ‘cur dormis’. Aliquando ponitur pro in quo. **Quintilianus**: Quid tibi tantum mali feci? Quid offendisti? Quomodo ponitur etiam **nihil**, ut ‘nihil te offendit’, hoc est: non offendisti te in aliquo. Item **quicque**, **quicquam**, **quidpiam**, **quicquid**, quod ueteres Oscorum 5 lingua **pitpit** dixerunt, **quidcunque**, **quidlibet**, **unumquicquid**, **unumquicque**, **unumquidlibet**. Item **nequicquam**, quod significat frustra. **Quintilianus**: Me miserum et tantis periculis nequicquam erexit. Interdum (f° 201r) ponitur pro non. **Virgilius**: Nequicquam umbone peperit. **Persius**: Nequicquam fundo suspiret numus in imo. Sed hic notandum est quod, licet quisquis et quicunque pro eodem accipi soleant, ut ‘quisquis 10 es, huc uenias’, et ‘quicunque es, huc uenias’, **quicquid** tamen et **quodcunque** non accipiuntur pro eodem, qum alterum sit substantium, ut quicquid tenerum, quicquid molle, quicquid iucunditatis, quidquid pecuniarum; alterum adiectuum, ut quodcunque crimen, quodcunque facinus, quodcunque telum. Nam **quid**, unde fit quicquid, substantium est. **Quod** uero, unde fit quodcunque, est adiectuum, et in hunc modum 15 omnia quae ex his componuntur, ut quidam obscenum, quodam templum, et ‘honestissimum quicque mihi gratissimum est’. Idem est autem quicque (c. 327) et unumquodque. **Quintilianus**: Nec causas cur quicque eorum accidit persequi proposito operi necessarium.

44 Item á quid fit **quidita** aduerbium, hoc est cur, et **quidtum**, et **quidtum denique**, et **quid ergo**, et **quidtum postea**, et **quid itaque**, et **quid interea**, et **quiddemum**, quae omnia significant: quo pertinet istud de quo loqueris, siue quid attinet haec dicere, siue quid sibi uult hic sermo? Item **quidnam** et **namquid** et 5 **quid ne** interrogativa uel nomina uel aduerbia, et **quidni**, quod significat certe, uidelicet.

45 **GENS**, **natio**. **Gens** enim modo nationem significat. **Virgilius**: Gens inimica mihi Tyrrhenum nauigat aequor. Modo familiam, unde **gentiles** dicuntur qui ex eadem familia sunt; et **gentilitium** sacerdotium quod ad ius familiae pertinet et nunc vulgo **ius patronatus** appellatur. Gentilis etiam dicitur qui eiusdem nominis est, quasi nomen 5 **familiae** habeat. Etenim **Cincius** ait: Gentiles mihi sunt qui meo nomine appellantur. Ab hoc **gentilitas** dicta, quae proprie est multitudo ipsa uel familiae uel nationis alicuius, et ipsi gentiles. Scriptores tamen rerum sacrarum gentiles siue gentilitatem uocant omnes idolorum cultores, hoc est quicunque **deorum multitudinem** posuerunt. Diversae enim gentes innumerabilia numina habuere, nec solum superiora illa quae 10 fulgore suo mundum illustrant: Solem, Lunam, Martem, Mercurium, Iouem, Vene-

43,2-3 cf. Valla *eleg.* 3,16 (Ps. Quint. *decl.* 6,8) | 4-5 cf. P. Fest. 212 | 6-7 ex Ps. Quint. *decl.* 4,5
| 7-8 cf. Seru. et Aen. 2,546 (Pers. 2,51) | 9-18 cf. Valla *eleg.* 3,16 (cf. Quint. *inst.* 11,3,16) | 44,1
et 2 et 3-6 ex Pap. *quid* 145,1 Mart. *spect.* 3,1 | 4-5 cf. P. Fest. 94 (Cinc.) | 8-9 ex Plin. *nat.* 2,15?

42,16 quoddam *a* || 43,3 etiam ponitur *a* || *nihil ut om. ova* || 4-5 *quod-dixere add. in mg. U²* || 9
quod licet] *quodlibet o* [*quolibet v* || *quisquis*¹] *quisque U a.c.* || 14 fit *om. ova* || 15 *quoddam ova* ||
quoddam ova || 44,1 et *quidtum¹ om. ova* || 2 *itaque*] *ita a* || 4 *quid sibi*] *quod sibi ov* || 45,5 **Cincius**
U (*Cincius lemma in mg.*) : Curtius *ova*

rem, Saturnum; sed inferiorum quoque animalium uirtutes: Pudicitiam, Concordiam, Mentem, Spem, Honorem, Clementiam, Fidem et, ut **Democrito** placuit, Poenam ac Beneficium, inferorum quoque diis in sua genera descriptis, quin etiam morbis ac pestibus, ut **Febri ac Mala Fortuna**. Quarum templa Romae celeberrima fuere.

15 Ideo autem hos gentiles uocant, quia in gentilium, hoc est maiorum suorum, fide perstitere, nec religionis cultum mutarunt.

46 Item à gens gens Elia deducitur, quae ex multis familiis conficitur. Et **egens**, ut non nulli putant, uelut exgens, (f°201v) cui ne gens quidem sit reliqua. Est enim proprie egens cui desunt necessaria ad uiuendum. Ab hoc fit **egeo** uerbum, à quo **indigeo**. Hinc **egenus** dicitur pauper, et **egestas** paupertas, et **indigus**, qui indiget 5 aliqua re, et **indigentia** inopia, et **incitas**, quasi indigitas, paupertas. **Plautus**: Profecto ad incitatem Lenonem rediget, si eas adduxerit.

47 Gens à genere nomen sumpsit, u littera detracta. **Genus** autem à Graeco deducitur, quod est γένος, multis que modis dicitur genus. Proprie uero genus est principium uniuscuiusque generationis, uel ab eo qui genuit, uel à loco in quo genitus est, ut **Horestes** à Tantalo dicit genus et **Plato** genere est Atheniensis. Patria enim generationis uniuscuiusque principium est, quemadmodum parentes. Hinc per translationem 5 genus etiam uocamus multitudinem aliquorum ad unum aliquid et ad se inuicem quodammodo se habentium, ut Romanorum gens dicimus quod ad Romulum refertur, et cognationem inter se habet per quam à caeteris distinguitur. Hinc rursus genus appellamus cui supponitur species, et à dialecticis ita diffinitur. Genus est quod 10 praedicatur de pluribus differentibus species, dictum propterea quod quasi principium sit huiusmodi genus omnium quae sub ipso sunt species. Genus etiam uocamus quicquid est per quod alicuius rei qualitas indicatur, unde genus mortis, genus uitae, genus exempli, genus marmoris, genus coloris, genus uestis, genus libertatis, genus seruitutis dicimus. **Virgilius**: Quod genus hoc hominum, quae ue hunc tam barbara morem

15 Permittit patria? **Seneca**: Summum genus infoelicitatis misero est fuisse aliquando foelicem.

48 À genere fit **bigeneris**, duorum generum, de quo inferius dicemus; et **generosus**, modo nobilis et praeclaro genere. **Virgilius**: Continuo pecoris generosi pullus in auis Audet, et ignoto sese committere ponto. Modo per metaphoram fortis. **Cicero**: Qum que de imperio certamen esset cum rege generoso atque potenti. Ab hoc fit **generositas**, hoc est 5 nobilitas, et **generose** aduerbium, hoc est nobiliter, fortiter. Item à genere **gener**, filiae meae uir, quod ad genus augendum adhibetur, à quo progene- (c. 328) rum appellat auus neptis suaue uirum; et **generaliter** ac **generatim**, de quibus supra diximus; et **generale**, quod ad cunctos pertinet.

49 Et **gigno**, à quo **ignis**, quod nihil in eo gignatur, ut supradiximus. Veteres etiam gnitur pro gignitur et gnixus pro genitus usurpauere. Item à gigno **praegnans**,

45,11-12 cf. Plin. *nat.* 2,14 (Democr.) | 12-14 cf. Plin. *nat.* 2,15-16 | 46,1 cf. P. Fest 94 | 1-2 P. Fest. 77 | 5-6 Plaut. *Poen.* 907 uar. | 47,1 cf. Cassiod. *in psalm.* 2,8 p. 40A [et al.] ? | 2-6 cf. Boeth. *Porph. isag.* p. 26,8-13 | 6-8 cf. Boeth. *Porph. isag.* p. 26,2-8 et 16-18 | 9 cf. Boeth. *Porph. isag.* p. 26,19-20 | 9-11 cf. Boeth. *Porph. isag.* p. 26,21-26 | 11-14 ex Mar. Victorin. *rhet.* 1,5 p. 171,11-12 ? | 14-15 Verg. *Aen.* 1,539-540 | 15 Sen. ? fr. *inc.* 34 | 48,1 cf. c. 858,44 | 2 cf. Non. 118 ? | 2-3 Verg. *georg.* 3,75 et 78 uar. | 3-4 cf. Non. 118 (cf. Cic. *off.* 3,86) | 6 cf. Seru. *Aen.* 11,472 | 6-7 P. Fest. 228 | 7-8 cf. 1, 412 et 2,107 | 49,1 (cf. 53 et 1,317) cf. Isid. *orig.* 19,6,5 | 1-2 cf. P. Fest. 96 | 2-3 cf. P. Fest. 97

46,1 egens deducitur post gens U a.c. || gens elia-egens add. in mg. U² || 3 uerbum egeo v || 5-6 et incitas-adduxerit add. in mg. U² || 47,7 gens U || 48,1 bigeneris-dicemus et add. in mg. U² || 6-7 à quo-uirum add. in mg. U² || 49,1-2 Veteres- gigno add. in mg. U² || in mg. sin. et ign... min... U eras || 2 etiam om. a || gnitur] Gignitur v || et praegnans U a.c.

quae iam occupata est in generando quod conceperit. Et **genero** eiusdem significationis. A quo **regenero**, rursus genero, et **degenero**, a generis nobilitate descisco; 5 a quo **degener**, quod est contrarium generosi, hoc est ignobilis. **Virgilius**: Degeneres animos timor arguit. Et **progenero**, generationem produco, a quo **progenies**, pro genere atque familia accipitur. **Virgilius**: Progeniem sed enim Troiano a sanguine duci audierat. Item **genitus**, natus. A quo **unigenitus**, qui solus natus est nec fratrem ullum habuit aut sororem; et **primogenitus**, qui in nascendo primus fuit, etiam si 10 nullus postea natus fuerit. Et **congenero**, quod est associo, adiungo. **Actius**: Hunc enim tibi congenerat affinitas. [Et congenero quod est adiungo, associo] **Ennius**: Quem mihi congenerat affinitas. Et **ingenero**, cuius passuum est **ingeneror**, quod aliquando pro generator, aliquando pro innascor usurpatur. **Cicero**: In tanta animantium varietate homini ut soli cupiditas ingeneraret cognitionis et scientiae.

50 Item **genitor**, quod modo patrem significat, modo ad honorem refertur, sicut **genitrix** aliquando significat (fº 202r) matrem, aliquando uenerationis gratia ponitur. Et **genitura**, semen hominis, quod et **genitale semen** appellatur; aliquando ponitur pro generatione, quae et ipsa a generando deducitur. Et **genitalia**, pudenda 5 tam in uiro quam in muliere. Et **genitius**, uim generandi habens; unde genitium humorem uocamus semen hominis, et apud grammaticos primus casus a recto dicitur **genitius** sive **casus generandi**. Et **genitalis**, natalis; unde genitale solum uocamus patriam, quod et natale solum appellatur. Et **genitalem** diem natalem, quo scilicet geniti, hoc est in lucem proditi, sumus.

51 Et **germen**, quod ex arborum surculis gignitur. A quo **germani** appellati sunt, quasi ex eadem stirpe geniti, quamuis **Varro** germanos esse dicat ex eadem genitrice natos. **Virgilius**: Haec germanus Eryx quandam tuus arma gerebat. Huius femininum est **germana**. **Idem**: Inueni, germana, uiam, gratare sorori. A germine fit uerbum **germino**, 5 quod est pullulo et germen emitto; a quo **germinasco** et compositum eius **congerminasco**, quae significant coalesco, coniungor, consocior. **Quadrigarius**: Facite exempla eorum ut cum illis congermescere sciatur. **Varro**: Postea cum his unam Rem p. coniuncti et congerminati tenuere.